
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO n. 115 di data 09.09.2025 
 

OGGETTO: GRADUATORIA RELATIVA ALL’ESITO DELLA SELEZIONE E CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI INDIVIDUALI 

AVENTI AD OGGETTO SELEZIONE di personale interno all’Istituto Comprensivo Aldeno Mattarello con 

profilo professionale di CAS e AAS a cui affidare incarichi nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47237 

Codice CUP G64D21000650006 

Titolo progetto ICAM - Inclusione attiva, equa e universale  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» 

e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTA la legge provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 22, 23 e 24, che disciplinano la 

competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 

VISTO Il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento, approvato con deliberazione 

della Giunta provinciale n. 1514 di data 27 settembre 2024; 

VISTO il Decreto del Presidente della provincia 12 ottobre 2009, n. 20 modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria 

delle istituzioni scolastiche e forma provinciali (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5); 

VISTO il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (U E) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

363566415  09/09/2025 07:18:46



 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42” e in particolare gli articoli da 51 a 56 e l’allegato 4-2; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021;  

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione nella seduta del 
23.12.2024 con deliberazione n. 19, inviato al Servizio Istruzione con n. prot. 9244 di data 24.12.2024 ai fini 
dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2025–2027 adottato con determinazione del Dirigente n. 210 del 27.12.2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 268 di data 28 febbraio 2025 che ha approvato i bilanci di previsione 
2025-2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1098 di data primo agosto 2025 di approvazione dei rendiconti 
della gestione dell’esercizio finanziario 2024 delle istituzioni scolastiche provinciali; 

VISTO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative dell’Unità di 

missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione” 

CONSIDERATO che il riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 

in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; VISTO Allegato 1 - Decreto di 

riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica 

56.286,27 €; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR “ICAM - Inclusione attiva, equa e 

universale” : delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 2/09/2024; delibera del Consiglio di Istituto n. 13/2024 del 

09/09/2024 

 
VISTO il progetto presentato in data 01/10/2024 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
 



 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n° 328 del 22 dicembre 2022, con il quale sono state 
adottate le linee guida per l’orientamento; 
 
VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella formazione professionale 
della Provincia autonoma di Trento” adottate con Deliberazione della Giunta provinciale n. 1759 del 29 settembre 
2023; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” con particolare 
riferimento all’art. 47 e 47 bis; 
 
VISTO il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il quale disciplina il 
conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ai sensi dell'art. 39 quinquies e ss; 
 
VISTO l’art. 39 quinquies della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 il quale prescrive che “1. Per lo svolgimento dei 
propri compiti istituzionali la Provincia si avvale prioritariamente del personale dipendente assegnato alle strutture 
organizzative;” 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 30 novembre 1998, n.39-111/LEG Regolamento concernente 
“Autorizzazioni allo svolgimento di attività e incarichi compatibili con il rapporto di pubblico impiego presso la 
Provincia Autonoma di Trento e anagrafe degli incarichi dei dipendenti provinciali e degli enti funzionali” ss.mm.ii; 
 
VISTO l’art. 11 CCPL personale ATA 2008 “Incarichi aggiuntivi”; 
 
VISTA   la Legge n.241 del 7 agosto 1990, in particolare l’art.5; 
 
VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011, disciplinante l’armonizzazione dei sistemi contabili, così come modificato dal 
Decreto Legislativo 126/2014; 
 
VISTA la Legge Provinciale del 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm. e ii.” Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia Autonoma di Trento”; 
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 
118/2011; 
 
VISTE le istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del merito di data 30 dicembre 2022, relative alle analoghe 
attività legate alle Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), specificano che 
con la quota forfetaria del 40% dei costi indiretti è possibile coprire tutti i costi indiretti sostenuti dalla Scuola per 
l’organizzazione del percorso e pertanto possono rientrare all’interno della quota del 40% anche i costi indiretti 
relativi ad attività gestionali di progettazione e tecnico operative del personale interno coinvolto nella realizzazione 
del progetto svolte al di fuori dell’orario di servizio. 
 
VISTA la Legge n.136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”; 
 
VISTA la Legge provinciale n. 23/1992 recante “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la 
partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo”; 
 



 

 

VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i. (Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei 
beni della Provincia autonoma di Trento), nonché l’art. 16 del relativo Regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.P. n. 10-40/leg. del 22 maggio 1991 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è stato individuato, quale responsabile del procedimento, il 

sottoscritto dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 24/02/2023 di approvazione del Progetto di Istituto per il triennio 

2023-2026 e le successive integrazioni; 

 
VISTA la necessità di procedere alla selezione di personale interno all’Istituto comprensivo Aldeno Mattarello della 
figura professionale di personale CAS e AAS per attività gestionali di progettazione e tecnico-operative del personale 
interno coinvolto nella realizzazione del progetto svolte al di fuori dell’orario di servizio e prestate unicamente per lo 
svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, attività specialistiche di 
supporto tecnico e organizzativo al RUP; 
 
CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di individuazione 
e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
 
VISTO l’avviso pubblico per la selezione di personale interno all’Istituto Comprensivo Aldeno Mattarello con profilo 
professionale di CAS e AAS a cui affidare incarichi nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19). Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47237 Codice CUP G64D21000650006 Titolo progetto ICAM - 
Inclusione attiva, equa e universale. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede la realizzazione delle seguenti 
attività: Personale amministrativo per attività gestionali di progettazione funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP. 
 
VISTO il Verbale della Commissione per la selezione di personale interno dell’istituto a cui affidare l’incarico di 
collaboratori scolastici a valere sul progetto in oggetto, protocollo: icam_tn-08/09/2025-0006043 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la graduatoria provvisoria come segue  

1) n. 1 incarico in qualità di 1 Assistente Amministrativo Scolastico  

La Commissione ha valutato il candidato nelle modalità come sopra individuate e, per le ragioni in premessa, stila la 

seguente graduatoria: 



 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

BALDO RENATA 14 

 

 

1) n. 1 incarico in qualità di 1 Coadiutore Amministrativo Scolastico  

La Commissione ha valutato il candidato nelle modalità come sopra individuate e, per le ragioni in 

premessa, stila la seguente graduatoria: 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

BERTE’ ALICE 9 

 

 

2) in assenza di ricorsi entro 5 giorni lavorativi, la graduatoria diverrà definitiva  

3) di conferire, al momento del termine di 5 giorni e quindi di graduatoria definitiva   

n. 1 incarico al personale AAS individuato in Baldo Renata per un compenso pari a € 20,00/h 

(lordo stato) omnicomprensivo per complessive 100 ore = 2.000,00 €; 

n. 1 incarico al personale CAS individuato in Bertè Alice per un compenso pari a € 19,00/h (lordo 

stato) omnicomprensive per complessive 100 ore = 1.900,00 €; 

     4) di assumere in conseguenza del conferimento dell’Incarico nei confronti di Baldo Renata, impegno 

finanziario di euro 2.000,00 sul capitolo 402245 del bilancio di previsione 2025-2027; 

         5) di assumere in conseguenza del conferimento dell’incarico nei confronti di Bertè Alice impegno 

finanziario di euro 1.900,00 sul capitolo 402245 del bilancio di previsione 2025-2027; 

 6) di autorizzare la Responsabile amministrativa scolastica alla registrazione degli impegni finanziari di 

cui alla presente determinazione dirigenziale; 

7) di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on-line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi e Avvisi ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

8) di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 8 

comma 4 del regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e ss.mm. approvato con D.P.G.P. 

n.6/78/Leg. dd. 26 marzo 1998 e, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1922 n. 23, avverso la 

presente determinazione è ammesso: a. reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di 

pubblicazione di 15 gg., ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

b. ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia amministrativa di Trento entro 60 gg. da parte di 

chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Leg. 2 luglio 2010 n. 104; c. in alternativa ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971 n.1199. 

Allegato: modello di lettera d’incarico 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Michele Ruele 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis 

e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa 

del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


